
CNSC
C0MISI6N nacional
DEL SERVICIO CIVIL 
Igualdad, M6rito y OportunldadREPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION N2 4258 DE 2020 
03-03-2020

20202010042585

Porla cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120014414 del 
16 de julio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artfculos 125 y 130 de la Constitucion Polftica, los artlculos 
11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y

teniendo en cuenta las siguientes

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, 
adelanto el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de carrera administrativa vacantes 
de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de 
septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 
2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120190315 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 4 de enero de 
2019, se conformo la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, 
Codigo 3010, Grado 1, identificado con el codigo OPEC No. 60145, del Sistema General de Carrera del 
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en 
el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la exclusidn de la aspirante 
NELLY CAROLINA CASTELLANOS CANO, quien ocupa la posicidn No. 2 en la referida Lista de Elegibles, 
argumentando:

‘‘Nelly Carolina Castellanos Cano, segunda en la lista de elegibles, no cumple con el requisito de 
experiencia laboral de 12 meses relacionada con Gestidn Documental por lo anterior se tipifica la 
condicidn estipulada en el articulo 14 del decreto ley 760 de 2005: 14.1: Fue admitida al concurso 
sin reunirlos requisitos exigidos en la convocatoria” (sic)

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente la 
solicitud de exclusion y en consecuencia inicio Actuacion Administrativa a traves del Auto No. 
20192120014414 del 16 de julio de 2019, otorgandole a la aspirante enunciada un termino de diez (10) 
dias habiles contados a partir de la comunicacion del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de 
contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia 
de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre carrera 
administrativa, lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podr& en cualquier momento, de 
oficio o a petition de parte, adelantar acciones de verification y control de la gestiOn de los procesos 
con el fin de observer su adecuaciOn o no al principio de mOrito; (...)

c) (...) Toda resolution de la ComisiOn seri motivada y contra las mismas procederO el recurso de 
reposition (...)
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h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mPrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley;

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar 
el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, 
entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos 
de carrera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de parte en cualquier momento, 
las acciones que considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccidn a fin de 
determinar su adecuacidn o no al principio de merito.

Por su parte, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

“(...) ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacion de la lista de elegibles, 
la Comisidn de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccidn o concurso 
podr6 solicitar a la Comisidn Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la 
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes 
hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los reauisitos exiaidos en la convocatoria.
14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscription.
14.3. No superO las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada porotra persona para la presentation de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. ConociO con anticipation las pruebas aplicadas.
14.6. RealizO acciones para cometer fraude en el concurso.

(...)

ARTICULO 16. La Comisidn Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los 
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisites sebalados en este decreto, initiate la 
actuation administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga 
en la misma.

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptate la decision de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en el 
ingreso, defmidos por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 
2012 que establecio la estructura de la Comisidn National del Servicio Civil (CNSC) y determino las 
funciones de sus dependencies”, se establecio que tanto las actuaciones administrativas tendientes a 
decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a 
su cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la 
decision adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn 
Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 22 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a la aspirante NELLY CAROLINA 
CASTELLANOS CANO, el contenido del Auto No. 20192120014414 del 16 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

La sefiora NELLY CAROLINA CASTELLANOS CANO no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn, 
dejando fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn prese'ntada por la Comisidn de Personal del 
SENA.
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5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el Auto 
No. 20192120014414 del 16 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del 
artlculo 12 de la Ley 909 de 2004 y el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologla:

• Se verificaran los documentos aportados por la aspirante NELLY CAROLINA CASTELLANOS CANO, 
confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 60145 de la Convocatoria No. 436 de 
2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento del requisite minimo de Experiencia.

• En los terminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 
de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de 
enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ 
la procedencia o no de excluir a la aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

Observando que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia, el 
Despacho de forma previa al estudio del caso concrete, pasa a enunciar lo dispuesto en el artlculo 17° del 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia Relacionada y la 
Experiencia Docente, en los siguientes terminos:

..) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer.

(...) Experiencia docente: Es la adquirida en el ejercicio de las actividades de divulgacidn del 
conocimiento obtenida en instituciones educativas debidamente reconocidas. La experiencia 
docente serd vSlida para los cargos de instructor, en los empleos que el Manual especifico de 
funciones y competencias laborales de la entidad contemple experiencia docente. (...)”

Sobre la experiencia relacionada, el Consejo de Estado, en Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, MR. 
Susana Buitrago Valencia, manifestb:

"(■ ■ ■) La Sala, como en anteriores oportunidades, reitera que el hecho de que la Administration 
establezca como regia que para acceder a determinado cargo se deba acreditar experiencia 
profesional relacionada con las funciones de ese cargo, no es violatorio ni del derecho a la igualdad 
ni del derecho al trabajo, ni del derecho de acceso a los cargos y funciones publicas. Es vdlido que 
la administration establezca el perfil que se requiere cumplir para que se pueda acceder a 
determinado cargo o empleo publico. Uno de esos requisitos puede ser el de acreditar aue el 
aspirante ha tenido en el oasado otros empleos o cargos o actividades aue auarden cierta similitud
con las funciones aue deberla desemoehar en caso de aue fuera nombrado en el cargo para el cual
se ha presentado. Empero, no se trata de que deba demostrarse que ha cumplido exactamente las 
mismas funciones, pues ello implicarla que la unica manera de acreditar experiencia relacionada, 
seria con el desempeho del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta a todas luces HOgico y 
desproporcionado. Pern si se debe probar que existe una experiencia en cargos o actividades en 
los que se desempeharon funciones similares." (Subrayado propio).

Y por su parte, el artlculo 19 del Acuerdo de Convocatoria el cual determine, conforme la normatividad 
vigente, los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, sehalando:

“(...)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacts:
a) Nombre o razOn social de la empresa que la expide.
b) Cargos desempehados.
c) Funciones, salvo que la ley las establezca.
d) Fecha de ingreso y de retiro (dla, mes y a ho).
(...)

PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente sehaladas 
no seran tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluation dentro del 
proceso de selection ni podran ser objeto de posterior complementation o correction. No se
deben adjuntar actas de posesidn ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia." 
(Marcado intentional)
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6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 60145.

El empleo denominado Instructor, Codigo 3010, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA- con C6digo No. 60145, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el 
siguiente perfil:

Dependencia: Norte de Santander-Centro de Industria, Empres y los Servic

Propdsito principal del empleo: impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los 
niveles de formacidn y modaiidades de atencidn, politicas institucionales, la normatividad vigente 
y la programacidn de la oferta educativa.

Requisito de Estudio: Auxiliares de apoyo administrativo, Auxiliares de archivo y registro

Requisito de Experiencia: Cuarenta y dos (42) meses de experiencia relacionada distribuida asl: 
Treinta (30) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de GESTlON DOCUMENTAL y 
Doce (12) meses en docencia o instruccidn certificada por entidad legalmente reconocida.

Alternativa de estudio: TECNICA PROFESIONAL EN ARCHIVO, TECNICA PROFESIONAL EN 
DOCUMENTOLOGIA,

Alternativa de experiencia: Treinta y seis (36) meses de experiencia relacionada distribuida asl: 
Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada con el ejercicio de GESTldN DOCUMENTAL 
y doce (12) meses en docencia o instruccidn certificada por entidad legalmente reconocida.

Alternativa de estudio: TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION DE SISTEMAS DE 
INFORMACION V DOCUMENTACION, TECNOLOGIA EN GESTION DOCUMENTAL, 
TECNOLOGIA EN DOCUMENTACION Y ARCHIVISTICA, TECNOLOGIA EN ARCHIVISTICA, 
TECNOLOGIA EN GESTION DE SISTEMAS DE INFORMACION Y DOCUMENTACION, 
TECNOLOGIA EN GESTION DE SISTEMAS DE INFORMACION DOCUMENTAL Y 
ARCHIVISTICA,

Alternativa de experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asl: 
Dieciocho (18) meses de experiencia relacionada con GESTldN DOCUMENTAL y doce (12) 
meses en docencia.

Alternativa de estudio: HISTORIA Y ARCHIVISTICA, CIENCIAS DE LA INFORMACION Y LA 
DOCUMENTACION, CIENCIA DE LA INFORMACION Y LA DOCUMENTACION, 
BIBLIOTECOLOGIA Y ARCHIVISTICA, CIENCIA DE LA INFORMACION - BIBLIOTECOLOGIA, 
BIBLIOTECOLOGIA Y ARCHIVISTICA, BIBLIOTECOLOGIA, SISTEMAS DE INFORMACION, 
BIBLIOTECOLOGIA Y ARCHIVISTICA, SISTEMAS DE INFORMACION Y DOCUMENTACION, 
ARCHIVISTICA, CIENCIA DE LA INFORMACION Y BIBLIOTECOLOGIA, INGENIERIA DE 
SISTEMAS, ADMINISTRACION DE SISTEMAS

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asl: 
Doce (12) meses de experiencia relacionada con GESTION DOCUMENTAL y doce (12) meses en 
docencia.

Funciones:
a) Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de 

formacidn, el programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos 
institucionales, para el drea temdtica de Gestidn Documental.

b) Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los 
sujetos en formacidn, de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el drea temdtica 
de Gestidn Documental.

c) Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de 
aprendizaje definidos en los programas de formacidn y de acuerdo con el desarrollo curricular 
relacionado con el drea temdtica de Gestidn Documental.

d) Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, 
correspondiente a los programas de formacidn relacionados con el drea temdtica de Gestidn 
Documental.

e) Participar en el disefio de programas de formacidn profesional conforms a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales requeridos por el drea temdtica de Gestidn 
Documental.

f) Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tdcnica y pedagdgica en funcidn de la 
formacidn profesional de los programas relacionados con el drea temdtica de Gestidn 
Documental.
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g) Las dem&s qua le sean asignadas por autoridad competente, segun el 6rea de desempefto y 
la naturaleza del cargo.

7. ANALISIS DEL CASO CONCRETO.
Con el proposito de acreditarel cumplimiento del requisite minimo de experiencia relacionada exigido por el 
Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el desempefio del empleo denominado Instructor, Codigo 
3010, Grade 1, identificado con el codigo OPEC 60145, la aspirante NELLY CAROLINA CASTELLANOS 
CANO aporto los siguientes documentos:

REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL 

REPORTE EN LA 
OPEC No. 60145

RELACION DE DOCUMENTOS 
APORTADOS AL PROCESO DE 

SELECCION POR LA ASPIRANTE.
ANALISIS DE LOS 

DOCUMENTOS APORTADOS

Alternativa 
estudio: HISTORIA
Y ARCHIVISTICA, 
CIENCIAS DE LA 
INFORMACION Y LA 
DOCUMENTACION, 
CIENCIA DE LA 
INFORMACION Y LA 
DOCUMENT ACION, 
BIBLIOTECOLOGIA
Y ARCHIVISTICA, 
CIENCIA DE LA 
INFORMACION 
BIBLIOTECOLOGIA, 
BIBLIOTECOLOGIA
Y ARCHIVISTICA, 
BIBLIOTECOLOGIA, 
SISTEMAS 
INFORMACION, 
BIBLIOTECOLOGIA
Y ARCHIVISTICA, 
SISTEMAS 
INFORMACION Y 
DOCUMENTACION, 
ARCHIVISTICA, 
CIENCIA DE LA 
INFORMACION Y 
BIBLIOTECOLOGIA, 
INGENIERIA
SISTEMAS. 
ADMINISTRACION 
DE SISTEMAS

de a) Titulo de Ingeniero de Sistemas, otorgado 
por La Corporacidn Educativa Mayor del 
Desarrollo Sim6n Bolivar, eM8 de abril de 
2006

Este Titulo resulta valido para 
acreditar la alternativa de estudio del 
requisite minimo de formacidn del 
empleo ofertado.

b) Certificacion expedida por PLAZUELA 
ESTAClON CERVETECA BAR, la cual da 
cuenta que la aspirante se desempefid 
como Gerente, del 3 de diciembre de 2006, 
hasta el 3 de enero de 2011

Este documento estd cargado en 
SIMO sin la correspondiente firma 
de quien lo expide, unicamente se 
evidencia al final de la hoja, el 
nombre CARLOS EDUARDO 
GONZALEZ QUERO, en calidad de 
"Propietario” del establecimiento.> Mantener un buena manejo gerencial y 

adecuado que garantice la rentabilidad 
social y financiera
Responder por la elaboracidn de 
informes de gestidn de su competencia 
y suministrar la informacidn, que sea 
requerida por el propietario de la 
empresa
Aprobar, implementar y evaluar 
manuales de proceso y funcionamiento 
Crear y documentar base de datos, 
depurando la informacibn flsica 
Generar las pollticas de seguridad para 
la visualizacibn de la informacibn flsica 
o en medios electrbnicos 
Apoyar las actividades en el brea 
administrativa y asistencial para 
asegurar el correcto funcionamiento de 
la gestibn documental y operative 
Planear, desarrollar y administrar el 
sistema de gestibn documental de la 
empresa con el fin de garantizar 
adecuada prestacibn del servicio y 
cumplir con la normatividad legalmente 
vigente

Teniendo en cuenta esto, el folio en 
cuestibn, no cumple con los 
parbmetros de autenticidad 
documental que son predicados en 
el territorio nacional. A efectos 
demostrativos, se trae a colacibn lo 
dispuesto en el artlculo 244 de la Ley 
1564 del 12 de julio de 2012, norma 
que aborda la autenticidad de un 
documento, senalando:

>

DE
>

>
DE

>
“ARTICULO 244. DOCUMENTO 
AUTI=NTICO. Es autdntico un 
documento cuando existe certeza 
sobre la persona que lo ha 
elaborado, manuscrito, firmado, o 
cuando exists certeza respecto de la 
persona a quien se atribuya el 
documento 
intencional)

>

DE
>

(Marcacibn

Alternativa 
experiencia:
Veinticuatro 
meses 
experiencia 
relacionada 
distribuida asi: Doce 
(12) meses de 
experiencia 
relacionada 
GESTlON
DOCUMENTAL y 
doce (12) meses en 
DOCENCIA.

de De este precepto se extrae la 
necesidad de la firma de quien 
suscribe el documento, siendo este 
elemento lo que permite observar la 
aprobacibn del contenido de lo 
escrito y determiner la conformidad 
de la comunicacibn a sus 
intenciones. Al no contener firma, el 
escrito puede ser interpretado como 
un proyecto de documento o un 
borrador, pero no la acreditacibn de 
su contenido, porque nadie lo ha 
aprobado ni lo ha hecho propio; al no 
tenerse certeza de la aprobacibn del 
contenido por parte del autor, la 
constancia allegada no es vblida 
para el proceso de seleccibn.

(24)
de

con

c) Certificacibn expedida por el Colegio Militar 
General Francisco de Paula Santander, la

Este documento es vblido como 
experiencia Docente, por acreditar
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REQUISITO EXIGIDO 
SEGUN EL 

REPORTE EN LA 
OPEC No. 60145

RELACI6N DE DOCUMENTOS 
APORTADOS AL PROCESO DE 

SELECCION POR LA ASPIRANTE.
ANALISIS DE LOS 

DOCUMENTOS APORTADOS

cual da cuenta que la asplrante se 
desempeftd como docente, durante el afio 
2010, en las areas de tecnologla e 
informatica y filosofia en los grades d6cimo 
y once del nivel de media acad6tnica

el ejercicio de actividades en este rol 
durante el afio 2010.

d) Certificacidn expedida por el Jefe de la 
Oficina de Talento Humano de la 
Universidad de Pamplona, la cual da cuenta 
que la asplrante mediante orden de 
prestacidn de servicios del 19 de julio de 
2012 al 18 de diciembre de 2012, desarrolld 
el siguiente objeto contractual en su calidad 
de trabajador independiente, se obliga para 
con la universidad a prestar apoyo como 
gestorde formacidn en el marco del contrato 
de prestacidn de servicios No. 098-12 
suscrito entre COMPUTADORES PARA 
EDUCAR y la Universidad de Pamplona

e) Certificacidn expedida por el subdirector del 
Centro de la Industria, la empresa y los 
servicios, la cual da cuenta que el aspirante 
celebrd con El Servicio Nacional de 
Aprendizaje SENA Regional Norte de 
Santander, los siguientes contratos de 
prestacidn de servicios:

Este documento resulta vdlido para 
el presente estudio, por lo cual se 
desarrolla en el andlisis del caso, 
relacionado a continuacidn de la 
presente tabla.

Esta certificacidn acredita el ejercicio 
docente por parte de la aspirante en 
la ejecucidn de los contratos Nos. 
544, 402, 263, 331, 661 y sus 
prdrrogas; pese a lo anterior 
respecto de la experiencia 
relacionada, no es procedente su 
andlisis, toda vez que, las dreas de 
formacidn impartidas fueron: 
especialidad Tdcnico en Sistemas, 
Tecndlogo en Andlisis y Desarrollo 
de Sistemas de Informacidn, 
Tdcnico en Mantenimiento de 
Equipos de Cdmputo y Cursos 
Complementarios en Ofimdtica, 
tecndlogo en andlisis y desarrollo de 
sistemas
complementaria en sistemas y 
sistemas y produccidn multimedia, 
sin acreditar nada relacionado con 
GESTlON DOCUMENTAL.

Contrato No. 544 del 4 de abril de 2013
Termino de ejecucidn: ocho (8) meses 
Tdrmino ejecucidn adicidn: ciento veinte 
(120) boras

Contrato No. 402 del 21 de enero de 2014
Tdrmino de ejecucidn: siete (7) meses y 
quince (15) dias
Termino ejecucidn adicidn: ciento ochenta 
(180) boras
Tdrmino ejecucidn adicidn: cien (100) boras

formacidnde

Contrato No. 263 del 27 de enero de 2015
Tdrmino de ejecucidn: once (11) meses

Contrato No. 331 del 1 de febrero de 2016
Tdrmino de ejecucidn: diez (10) meses y 
quince (15) dlas

Con esta certificacidn demuestra 
el cumplimiento de la experiencia 
Docente por cuarenta y siete (47) 
meses y sesenta (60) dias

Contrato No. 661 del 10 de febrero de 2017
Plazo: del 10 de febrero de 2017 sin exceder 
el 19 de diciembre de 2017 
Tdrmino de ejecucidn: nueve (9) meses 
Fecha expedicidn de esta certificacidn: 14 de 
septiembre de 2017

La solicitud de exclusion elevada por la Comisidn de Personal ataca la presunta falta de acreditacidn de 
experiencia relacionada con el empleo a proveer OPEC 60145 (GESTI6N DOCUMENTAL) por parte de la 
aspirante.

Teniendo en cuenta que la senora NELLY CAROLINA CASTELLANOS CANO aportd titulo de Ingeniero de 
Sistemas, debe cumplir con el requisite de Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida 
asi: Doce (12) meses de experiencia relacionada con GESTI6N DOCUMENTAL y doce (12) meses en 
DOCENCIA.
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Con la finalidad de establecer si la aspirante cumple con el requisite de experiencia relacionada con 
GESTI6N DOCUMENTAL, exigido por el empleo a proveer, y siendo este el motive de la solicitud de su 
exclusion, a continuacidn, se relaciona la descripcidn del drea tematica Gestidn Documental, que especifica 
el Anexo -Empleos del Nivel Instructor de la Resolucidn numero 1458 del 30 de agosto de 2017 del SENA, 
por la cual se actualiza el Manual Especlfico de Funciones y de Competencias Laborales, para los empleos 
de la Planta de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, respecto de los conocimientos 
basicos o esenciales, en las Competencias Laborales, Funcionales:

“(■■■)

Especificos (Tecnicos)

1. Normas nacionales o internacionales vigentes: Archive, acceso a la informacidn, seguridad 
industrial y salud ocupacional aplicadas al manejo de archivo.
Procesos de la Gestidn Documental: Planeacidn, Produccion, Gestidn y Tramite. 
Oraanizacidn. Transferencia, Disoosicidn de documentos. Preservacidn a largo plazo, 
Valoracidn.
Fundamentos de organizacidn de documentos de archivo y su aplicacidn. Procesos 
Tecnicos: Clasifica, ordena y describe. Principios archivisticos: Procedencia y Orden original 
Instrumentos archivisticos para gestidn documental
Tecnicas de conservacidn y preservacidn de los documentos de archivo. Conservacidn de 
documentos de archivo: Concepto, uso, aplicacidn, espacios flsicos, normas, unidades de 
conservacidn, re almacenamiento y tecnologlas. Preservacidn del documento electrdnico de 
archivo: Concepto, uso, aplicacidn, espacios flsicos, normas, unidades de conservacidn, re 
almacenamiento y tecnologlas.
Plan de atencidn y prevencidn de desastres archivisticos: Concepto, elaboracidn, uso y 
aplicacidn. Programa de mantenimiento preventive: Concepto, elaboracidn, uso y aplicacidn. 
Plan y programa de atencidn a desastres: concepto, elaboracidn, uso y aplicacidn 
Documentos electrdnicos de archivo: concepto, valores documentales segun ciclo vital del 
documento incluido expedientes mixtos (hlbridos), digitales y electrdnicos.
Caracterlsticas de los documentos flsicos y electrdnicos (...)”

2.

3.

4.
5.

6.

7.

8.

Al respecto, es tomada en consideracidn el documento expedido por el Jefe de la Oficina de Talento Humano 
de la Universidad de Pamplona, el cual da cuenta que la aspirante en su calidad de trabajador independiente, 
se oblige para con la Universidad a prestar apoyo como Gestor de Formacion en el marco del Contrato de 
Prestacion de Servicios No. 098-12 suscrito entre COMPUTADORES PARA EDUCAR y la UNIVERSIDAD 
DE PAMPLONA, siendo esta la unica certificacion valida para el presente estudio, tal como se senalo en la 
tabla que precede.

Dicho certificado permite evidenciar relacibn entre las funciones ejecutadas y el area tematica exigida, por 
cuanto la aspirante se ocupo de:

“Mantener oportuna y completamente registrado en el sistema de informacidn dispuesto por 
computadores para educar, toda la informacidn sobre el desarrollo de la estrategia en cada 
sede, municipio y departamento que dentro del diseho del sistema sea de su competencia”.

“Alistar y estar presentes en la entrega a las transportadoras de la solucidn tecnoldgica para la 
retoma (inventario, empaque (en cajas) y rotulacidn de las partes y/o equipos)”

“Diligenciando el formato destinado para tal fin porlo tanto el delegado debe firmarla orden de 
despacho o retoma al momento de la llegada de la transportadora a las sedes”

Los conocimientos basicos mencionados y las obligaciones ejecutadas por la aspirante con el contrato 
certificado, guardan relacion con los procesos de la Gestidn Documental, respecto del “Tramite”, 
“Organizacidn” y “Disposicidn de documentos”, al registrar en el sistema la informacidn de cada sede de 
manera organizada, al realizar el trdmite de los inventarios y rotulacidn de las partes; y diligenciar formates, 
disponiendolos para que el delegado firme la orden de despacho o retoma, demostrando as! cuatro (4) 
meses, veintisiete (27) dias de experiencia relacionada con GESTI6N DOCUMENTAL.

Partiendo de lo sehalado, se evidencia que la sehora NELLY CAROLINA CASTELLANOS CANO no 
cumole con el requisite rnlnimo de experiencia relacionada exigido para el empleo con eddigo OPEC No. 
60145, por cuanto el tiempo acreditado, no es suficiente para demostrar los doce (12) meses de experiencia 
relacionada con GESTION DOCUMENTAL exigidos en este empleo, encontrandose asl, incursa en la causal 
de exclusion comprendida en el numeral 2 del articulo 9° del Acuerdo de convocatoria que consagra:
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“(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE 
EXCLUSION.

Son causales de exclusion de la Convocatoria, las siguientes:

2. Incumplir los requisitos mlnimos exigidos en la OPEC. (...)” (Negrilla fuera de texto)

En consecuencia, la Comision Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA a la senora NELLY CAROLINA 
CASTELLANOS CANO de la lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucidn No. 20182120190315 
del 24 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 -SENA.

En m6rito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120190315 del 24 de diciembre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 
2017 - SENA, a la senora NELLY CAROLINA CASTELLANOS CANO, conforme a las consideraciones 
expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de 
julio de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera automatica cuando un aspirante sea excluido 
de la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisidn a la aspirante relacionada en el 
articulo anterior, a la direccion electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion, esto es: 
inq karolina@hotmail.com.

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisibn al senor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ, 
Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JONATHAN ALEXANDER BLANCO 
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co v iablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.aov.co. de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante la 
CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo senalado en el inciso 
segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicibn podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 
96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a travbs de la web www.cnsc.aov.co. enlace Ventanilla Unica.

NOTIFIQUESE COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., 03 de Man :020

/I if

FRIDOLE BALLEN DUQUE

A-Proyectd: Nathalia Villalba 
Revisd: Clara P. Cv,
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